

BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2023

(CIFRAS EXPRESADAS EN GUARANÍES)

ACTIVO	30/06/2023	30/06/2022
Activo Corriente		
Disponibilidades (Nota 3)	5.197.885.890	2.581.149.191
Inversiones (Nota 8)	41.149.824.484	8.985.565.943
Créditos Técnicos Vigentes (Nota 4)	12.715.266.009	7.853.970.456
Créditos Administrativos (Nota 6)	2.642.912.507	1.180.223.141
Gastos pagados por adelantado	4.026.815	3.790.702
Bienes y derechos recibidos en pago (Nota 7)	0	0
Activos diferidos (Nota 11)	8.932.533.983	5.804.603.438
Total Activo Corriente	70.642.449.688	26.409.302.871
ACTIVO NO CORRIENTE		
Créditos Técnicos Vigentes	0	0
Créditos Técnicos Vencidos (Nota 5)	507.808.082	279.463.031
Créditos Administrativos (Nota 6)	82.386.480	37.027.161
Inversiones (Nota 8)	50.336.388.801	59.244.456.608
Gastos pagados por adelantado	0	0
Bienes y derechos recibidos en pago (Nota 7)	0	0
Bienes de uso (Nota 10)	769.602.344	618.875.312
Activos diferidos (Nota 11)	442.237.636	673.989.462
Total Activo No Corriente	52.138.423.343	60.853.811.574
TOTAL ACTIVO	122.780.873.031	87.263.114.445
CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	30/06/2023	30/06/2022
Capitales Asegurados	11.471.290.813.093	7.087.722.053.573
Capitales Asegurados Cedidos	7.003.363.621.370	4.037.085.369.211
Cuentas de Orden y Contingencia	225.858.688.245	133.122.437.423
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	18.700.513.122.708	11.257.929.860.207

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30/06/2023	30/06/2022
Pasivo Corriente		
Deudas Financieras (Nota 12)	1.286.747	0
Deudas con Asegurados (Nota 13)	542.209	866.098
Deudas con Coaseguros (Nota 14)	42.969.334	34.302.363
Deudas con Reaseguros (Nota 15)	3.079.058.466	2.047.358.211
Deudas con intermediarios (Nota 16)	0	0
Otras Deudas técnicas	19.321.200	0
Obligaciones administrativas (Nota 17)	5.162.379.145	3.890.303.457
Provisiones técnicas de seguros (Nota 18)	33.204.337.396	26.202.917.994
Provisiones técnicas de siniestros (Nota 19)	4.106.711.178	2.530.748.860
Utilidades diferidas (Nota 20)	2.288.740.218	1.463.631.378
Total Pasivo Corriente	47.905.345.893	36.170.128.361
PASIVO NO CORRIENTE		
Deudas Financieras (Nota 12)	0	43.420.071
Total Pasivo No Corriente	0	43.420.071
TOTAL PASIVO	47.905.345.893	36.213.548.432
Patrimonio Neto (Nota 21)		
Capital Social	38.946.000.000	26.938.000.000
Cuentas pendientes de capitalización	0	0
Reservas	2.103.275.841	945.037.354
Resultados Acumulados	290.172	1.758.910
Resultado del Ejercicio	33.825.961.125	23.164.769.749
TOTAL PATRIMONIO NETO	74.875.527.138	51.049.566.013
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	122.780.873.031	87.263.114.445

ESTADO DE RESULTADOS

Por el Ejercicio Finalizado el 30 de Junio de 2023.

Presentado en forma comparativa con el ejercicio finalizado el 30 de junio del 2022 (Cifras Expresadas en Guaraníes)

RESULTADOS ACUMULADOS	30/06/2023	30/06/2022
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN (Nota 2.2)		
Primas Directas (Nota 2.3)	68.060.855.711	50.848.521.950
Primas Reaseguros Aceptados (Nota 2.7)	0	0
Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN (Nota 2.2)		
Primas Reaseguros Cedidos (Nota 2.10)	14.534.178.329	7.714.207.701
Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
PRIMAS NETAS GANADAS	53.526.677.382	43.134.314.249
SINIESTROS (Nota 2.2)		
Siniestros	10.748.383.417	8.056.544.193
Gastos de Liquidación Siniestros, Salvataje y Recuperos	167.505.364	50.598.959
Siniestros Reaseguros aceptados (Nota 2.7)	0	0
Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros	5.619.242.403	3.023.854.661
RECUPERO DE SINIESTROS (Nota 2.2)		
Recupero de Siniestros	112.881.818	2.036.364
Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos (Nota 2.7)	5.475.046.681	3.978.970.936
Participación Recupero Reaseguros Aceptados	0	0
Desafectación de Provisiones Técnicas de Siniestros	4.043.280.087	2.581.567.459
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS	6.903.922.598	4.568.423.054
UTILIDAD TÉCNICA BRUTA	46.622.754.784	38.565.891.195
OTROS INGRESOS TÉCNICOS (Nota 2.2)		
Reintegro de Gastos de Producción	535.627.204	308.268.334
Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos (Nota 2.7)	3.172.805.386	1.475.411.484
Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados (Nota 2.7)	0	0
Desafectación de Previsiones (Nota 2.5)	25.323.469	50.644.463
OTROS EGRESOS TÉCNICOS (Nota 2.2)		
Gastos de Producción	7.413.670.795	9.190.753.520
Gastos de Cesión de Reaseguros	0	0
Gastos de Reaseguros Aceptados	0	0
Gastos Técnicos de Explotación	10.786.942.333	8.322.026.002
Constitución de Previsiones (Nota 2.5)	805.943.770	537.055.573
UTILIDAD OPERATIVA NETA	31.349.953.945	22.350.380.381
Ingresos de Inversión (Nota 2.2)	6.429.002.974	3.815.142.394
Gastos de Inversión (Nota 2.2)	517.517.981	494.643.746
UTILIDAD SOBRE INVERSIONES	5.911.484.993	3.320.498.648
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	111.894.963	41.487.533
UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS	37.373.333.901	25.712.366.562
Impuesto a la Renta (Nota 2.16)	3.547.372.776	2.547.596.813
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	33.825.961.125	23.164.769.749

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Por el Ejercicio Finalizado el 30 de Junio de 2023.

Presentado en forma comparativa con el ejercicio finalizado el 30 de junio del 2022 (Cifras Expresadas en Guaraníes)

FLUJO DE EFECTIVO	30/06/2023	30/06/2022
A. FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Cobro a Clientes	69.938.844.267	56.795.226.436
Pago Siniestros	(5.308.639.080)	(3.469.446.402)
Pago a proveedores y al personal	(17.750.097.069)	(15.108.407.307)
Pago a Reaseguradores	(13.457.603.233)	(8.635.173.662)
Otros	(3.310.335.413)	(1.992.407.635)
FLUJOS NETOS POR ACTIVIDADES OPERATIVAS	30.112.169.472	27.589.791.430
B. FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición de Activos Fijos	(150.727.032)	5.094.964
Inversiones Efectuadas	(23.256.190.734)	(29.645.809.479)
Ingresos/Egresos financieros netos (productos inversión)	5.911.484.993	3.320.498.648
FLUJOS NETO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(17.495.432.773)	(26.320.215.867)
C. FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Dividendos pagados a accionistas	(10.000.000.000)	0
FLUJOS NETOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(10.000.000.000)	0
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	2.616.736.699	1.269.575.563
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	2.581.149.191	1.311.573.628
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO	5.197.885.890	2.581.149.191

Las notas 1 al 24 que se acompañan forman parte integral de estos Estados Financieros. Ver Dictamen de los Auditores Independientes en Páginas 1 y 2.

ESTADO DE VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Por el Ejercicio Finalizado el 30 de Junio de 2023. Presentado en forma comparativa con el ejercicio finalizado el 30 de junio del 2022 (Cifras Expresadas en Guaraníes)

Descripción de Movimientos	Capital Integrado		Pendientes		Reservas sobre Utilidades			Reservas Patrimoniales		Resultados		Total Patrimonio
	En Efectivo	Capital Secundario	Aportes a Capitalizar	Legal	Estatuarias	Facultativas	De Revalúo	Ley 827/96	Acumulados	Del Ejercicio		
Saldo al 30/06/2021	17.000.000.000	0	0	423.585.746	0	0	2.518.130	0	80.022.828	10.378.669.560	10.378.669.560	27.884.796.264
1. Transf. del Resultado del Ejercicio Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10.378.669.560	(10.378.669.560)	0
2. Integración de Capital	9.938.000.000	0	0	0	0	0	0	0	0	(9.938.000.000)	0	0
3. Aportes a Capitalización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. Constitución de Reservas	0	0	0	518.933.478	0	0	0	0	0	(518.933.478)	0	0
5. Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8. Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	23.164.769.749	23.164.769.749
Saldo al 30/06/2022	26.938.000.000	0	0	942.519.224	0	0	2.518.130	0	1.758.910	23.164.769.749	23.164.769.749	51.049.566.013
1. Transf. del Resultado del Ejercicio Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	0	23.164.769.749	(23.164.769.749)	0
2. Integración de Capital	12.008.000.000	0	0	0	0	0	0	0	0	(12.008.000.000)	0	0
3. Aportes a Capitalización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. Constitución de Reservas	0	0	0	1.158.238.487	0	0	0	0	0	(1.158.238.487)	0	0
5. Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(10.000.000.000)	0	(10.000.000.000)
8. Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9. Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	33.825.961.125	33.825.961.125
Saldo al 30/06/2023	38.946.000.000	0	0	2.100.757.711	0	0	2.518.130	0	290.172	33.825.961.125	33.825.961.125	74.875.527.138

MARGEN DE SOLVENCIA AL 30 DE JUNIO 2023
SUPERAVIT / COEFICIENTE 7,29
NÓMINA DE DIRECTORES

NOMBRES Y APELLIDOS	CARGO
CÉSAR AMADO BARRETO OTAZÚ	PRESIDENTE
ALBERTO ENRIQUE ACOSTA GARBARINO	VICEPRESIDENTE
PEDRO BEISSINGER BAUM	DIRECTOR TITULAR
ALEJANDRO LAUFER BEISSINGER	DIRECTOR SUPLENTE
MARÍA CRISTINA TROCHE NÚÑEZ	SÍNDICO TITULAR
FABIÁN AYALA	SÍNDICO SUPLENTE

NÓMINA DE GERENTES Y RESPONSABLES

NOMBRES Y APELLIDOS	CARGO
H. RENÉ VÁZQUEZ RAMÍREZ	GERENTE GENERAL
YUDITH CAROLINA BEJARANO PÉREZ	GERENTE COMERCIAL
LUIS MARÍA FARIÑA GINI	GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCIERO
MARÍA DEL PILAR BERNAL MEDINA	SUB GTE. TÉCNICO - RAMAS VARIAS
PAOLA NOEMÍ MIRANDA GONZÁLEZ	ENCARGADO TÉCNICO - AUTOMÓVILES
FREDI MANUEL GUTIÉRREZ	OFICIAL DE CUMPLIMIENTO

DICTAMEN AUDITORES



EY
Building a better working world

Ernst & Young Paraguay - Auditores y Asesores de Negocios S.R.L.
Calle López de Velasco 1794 es. Cruz del Chafo
Asunción, Paraguay
Registro Profesional CCPY N° C-920
Registro de la Firma CCPY N° F21. Res. N° 056/03
Registro Res. 55.50. N° 137/2022

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Responsabilidad del Auditor.

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros con base en nuestros auditorios. Efectuamos nuestros auditorios de acuerdo con lo requerido por la Resolución N° 55.50. 242/2004 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay y las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Paraguay. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos así como que planeemos y desempeñemos la auditoría para obtener seguridad razonable sobre si los Estados Financieros están libres de representación errónea de importancia relativa.

4. Una auditoría implica desarrollar procedimientos para obtener evidencias de auditoría sobre los montos y revelaciones en los Estados Financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa de los Estados Financieros, ya sea debido a fraude o a error. Al hacer esas evaluaciones del riesgo, el auditor considera el control interno vigente relevante a la preparación y presentación razonable de los Estados Financieros por la Compañía, para diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también incluye evaluar la propiedad de las políticas contables usadas y/o razonable de las estimaciones contables hechas por la Administración, así como evaluar la presentación general de los Estados Financieros.

5. Creemos que la evidencia que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.



Luis María Fariña Gini
Gte. Adm. Financiero



Hugo René Vázquez Ramírez
Gerente General



María Cristina Troche
Síndico Titular



César Amado Barreto Otazú
Presidente

NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA 1. INFORMACIÓN GENERAL SOBRE LA COMPAÑÍA

La Compañía FAMILIAR SEGUROS S.A., fue constituida como Sociedad Anónima el 8 de agosto de 2018 bajo las leyes de la República del Paraguay, mediante la Escritura Pública Número 181, folio 917 y siguientes de fecha 16 de agosto de 2018 e inscrita en el Registro Público de Comercio bajo el N° 1 el 24 de setiembre de 2018. Se realizaron varias modificaciones a los Estatutos Sociales, las cuales se resumen a continuación:

Escritura Pública N°	Fecha	Breve Descripción de la Modificación
295	19/01/2021	Aumento de Capital a Gs. 17.000.000.000
322	02/12/2021	Aumento de Capital a Gs. 26.938.000.000
254	07/11/2022	Aumento de Capital a Gs. 38.946.000.000

Ha sido autorizada a iniciar sus operaciones comerciales de seguro en los ramos Elementales o Patrimoniales, mediante Resolución SS. SG. No. 46 emitida en fecha 12 de marzo de 2019, emitida por la Superintendencia de Seguros.

La actividad económica de FAMILIAR SEGUROS S.A., comprende la contratación y administración de toda clase de seguros generales, así como la realización de actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/1996 de Seguros. Adicionalmente, percibe ingresos por intereses y dividendos por inversiones efectuadas. Las oficinas de la Compañía se encuentran actualmente ubicadas en la Avenida Mariscal López No. 4498 esquina Natalicio Gonzalez (ex Bélgica).

NOTA 2. PRINCIPALES POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES APLICADAS

Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y la preparación de los Estados Financieros de la Compañía son los siguientes:

2.1) Base para la preparación de los estados financieros

Los Estados Financieros expuestos han sido formulados de acuerdo con las disposiciones contables reglamentarias dictadas por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay (en adelante BCP), según Resolución 240/2004, "Plan y Manual de cuentas" vigente a partir del 1 de julio del 2006 y sus modificaciones. Los presentes Estados Financieros han sido confeccionados sobre la base de costos históricos, excepto las cuentas activas y pasivas en moneda extranjera, que se actualizan de acuerdo con los tipos de cambio de cierre proveídos por el BCP.

Las políticas contables aplicadas consistentemente en los años terminados el 30 de junio del 2022 al 2023.

2.2) Reconocimiento de ingresos y egresos
Tanto los ingresos y gastos reconocen en el estado de resultados por la Base de Acumulación o Devengado. Así mismo, se considera como ingresos genuinos de la Compañía los intereses ganados en las inversiones financieras colocadas en el Mercado Nacional.

En el caso de los siniestros los mismos se reconocen en el Estado de Resultados una vez recibida la denuncia respectiva mediante una provisión constituida en base a estimaciones, y son desafectadas al momento de su liquidación efectiva.

En el caso de los ingresos por recupero de siniestros los mismos son registrados en el Estado de Resultados mensualmente de acuerdo con la proporción del contrato con las compañías reaseguradoras; con respecto a los otros egresos técnicos y gastos de inversión, son reconocidos en el Estado de Resultados en la medida en que éstos son incurridos.

2.3) Ingresos por primas y constitución de provisiones técnicas de seguros

Los ingresos por primas de los seguros de Ramos Generales y Vida Colectiva se registran por el método del devengado, a medida que transcurra la vigencia de las pólizas se van consumiendo las primas, descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas inicialmente sobre el total de las primas no devengadas.

Las provisiones para riesgo en curso, "Ramos Generales y de Vida", se hallan calculadas de acuerdo con las normativas vigentes, que atribuyen este concepto a las primas no ganadas, deducidas de esta, las primas a devengar de reaseguro y las comisiones directas no devengadas.

2.4) Financiamiento de pólizas, suspensión de la cobertura y transferencia a vencidos

La Compañía de seguros realiza el financiamiento de sus primas hasta 12 cuotas, inclusive. De acuerdo con el Reglamento para el Financiamiento de Primas, el incumplimiento del pago de las cuotas financiadas en los plazos convenidos suspen de la cobertura de la póliza. A los 61 días de atraso, se realiza la transferencia de créditos técnicos vigentes a vencidos.

2.5) Previsiones sobre cuentas activas

Las provisiones para cuentas activas se determinan en función a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución SS.SG. N° 167/2005 de fecha 16 de junio de 2005 de la Superintendencia de Seguros y sus modificaciones, las cuales establecen las normas de valuación de los activos.

2.6) Operaciones en coaseguros

Los seguros en los que opera la Compañía están respaldados por contratos suscritos con otras Compañías participantes y los riesgos asumidos e ingresos generados se encuentran reflejados en los Estados Financieros conforme a su participación.

2.7) Operaciones de reaseguros

Familiar Seguros S.A. no realizó operaciones de reaseguros aceptados al 30 de junio del 2023 y 2022. Los contratos en materia de reaseguros cedidos en los que opera la Compañía están basados en la modalidad de contratos Proporcionalistas automáticos y facultativos.

2.8) Valuación de las inversiones

Las inversiones en Títulos Valores de Renta Fija local son valuadas a su valor nominal conforme a lo establecido en la resolución N° 167 de fecha 16 de junio de 2005 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay.

Para los instrumentos en moneda extranjera se ha establecido su equivalencia en guaraníes conforme al tipo de cambio de referencia proveído por el Banco Central del Paraguay, Departamento de Operaciones de Mercado Abierto.

Los ingresos correspondientes a los intereses documentados se reconocen en el Estado de Resultados por la base de acumulación o devengado; con respecto a los gastos vinculados a la tenencia de inversiones, los mismos son reconocidos en el Estado de Resultados en la medida en que son incurridos.

2.9) Valuación de los bienes y derechos recibidos en pago o por recupero de siniestros

Al 30 de junio del 2023 y 2022, la Compañía no contaba con bienes y derechos recibidos en pago ni por recupero de siniestros.

2.10) Amortización y devengamiento de activos diferidos

Los activos diferidos son rubro Cargos Diferidos, de conformidad a lo establecido en el Régimen Tributario Vigente, Art. 15 inc.9) de la Ley N° 6380/2019 que establece el Régimen Tributario y el Artículo 21 de la Ley 827/1996 de Seguros. La porción correspondiente a los Gastos de Organización, así como de Mejoras en Propiedad de Terceros y Programas Informáticos son amortizados totalmente en cinco (5) años, a partir de su fecha de incorporación o duración de contrato.

Los activos diferidos correspondientes a las primas recibidas por los reaseguros cedidos al exterior son valuados por devengamiento en función al movimiento de las primas emitidas, vigencia y/o anulación.

2.11) Bienes de uso propios

Los bienes incorporados durante el periodo se hallan registrados a su valor de adquisición y depreciados a partir del año siguiente de su incorporación.

Las mejoras o adiciones son activadas, mientras que los gastos de mantenimiento y reparaciones que no aumentan el valor de los bienes ni su vida útil son cargados a resultados en el periodo en que se producen.

Las depreciaciones son computadas a partir del año siguiente de su incorporación al Activo de la Compañía, mediante cargos mensuales a resultados sobre la base del sistema lineal, en los años estimados de vida útil. A partir del ejercicio 2020 y con la entrada en vigencia de la Ley 6380/2019 la cual dispone que el Poder Ejecutivo podrá establecer el revalor obligatorio de los bienes del activo fijo, recién cuando la variación del Índice de Precios al Consumo determinado por el Banco Central del Paraguay alcance al menos un 20% (veinte por ciento), acumulado desde el ejercicio en el cual se haya dispuesto el último ajuste por revalor, la compañía no ha determinado efecto alguno en este concepto en sus estados financieros al 30 de junio 2023 y 2022.

2.12) Bienes en arrendamiento financiero

Los contratos de arrendamiento financiero (leasing) se contabilizan de acuerdo con el método financiero, registrándose el monto total del contrato de arrendamiento como un activo y una obligación y cargándose a resultados los correspondientes gastos financieros y la depreciación de los activos en el periodo de su vida útil.

2.13) Constitución de provisiones técnicas de seguros

La Provisión para Riesgos en Curso se constituyó conforme a la Resolución SS.SG. N° 197/2005 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, la cual establece que las provisiones en dicho concepto corresponderán a las primas directas no ganadas, deducidas de estas, las primas cedidas no devengadas y las comisiones directas no devengadas al cierre de periodo.

2.14) Constitución de provisiones de siniestros

Las Provisiones para Siniestros Pendientes se constituye conforme a la Resolución N° 6/97 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, siguiendo los criterios que se mencionan a continuación:

- **Siniestros Liquidados y Controvertidos:** se constituye por la responsabilidad neta de la Compañía. En caso de que se haya promovido juicio se deberá constituir una provisión equivalente a su responsabilidad incluyendo los gastos netos de la participación del reasegurador a partir de la fecha de notificación de la demanda. Sobre las desafectaciones, son registradas contra resultados en función a las resoluciones emanadas de las instancias judiciales respectivas. A la fecha de cierre la compañía no tiene constituida ninguna provisión en este concepto.

- **Siniestros en Proceso de Liquidación:** la Compañía constituyó reservas netas de reaseguro de acuerdo con la valoración técnica obtenida por el peritaje correspondiente y en otros casos en que no se ha podido realizar la valoración, la provisión se constituyó por el valor medio de los expedientes de siniestros; estas provisiones son desafectadas contra resultados en la medida que son liquidadas.

- **Siniestros Pendientes de Declaración (IBNR):** resultante de multiplicar el factor 0,00665 por el resultado obtenido en el punto 4.4 de la Planilla "Margen de Solvencia"; estas provisiones son desafectadas contra resultados en la medida que son recalculadas trimestralmente.

- **Siniestros Catastróficos:** La compañía constituyó al 30.06.2023 reservas netas de reaseguro por Gs. 808.094.360 (sección vida colectiva), Gs. 825.482.079 (sección automóvil) y Gs. 430.655.268 (sección riesgos varios) de acuerdo a la valoración técnica proveída por el profesional actuario, quien a pedido del Directorio de la Compañía, realizó una proyección actuarial sobre una posible ocurrencia de siniestros en la sección de vida colectiva a corto plazo, la sección de riesgos varios y en la sección automóvil, es decir, esta constitución técnica se fundamenta en la posible ocurrencia de siniestros a niveles catastróficos que pueden llegar a representar para la Compañía obligaciones de siniestros ocasionados por fenómenos naturales (enfermedades pandémicas) o colapsos económicos que pueden afectar el sistema de seguros (consecuencias pandémicas).

2.15) Saldos en moneda extranjera y ganancias y pérdidas en cambios: Los saldos en moneda extranjera están expresados en guaraníes a los tipos de cambio vigentes al cierre de cada mes, proporcionado por el Departamento de Operaciones de Mercado Abierto del Banco Central del Paraguay. Las diferencias de cambio que generan estos saldos se incorporan a los resultados del ejercicio en que se devengan. Las diferencias de cambio correspondientes al mantenimiento de activos y pasivos en moneda extranjera se muestran en las líneas del estado de resultados "Diferencia de Cambio Cuentas Activas y Pasivas". Al cierre del ejercicio fueron aplicados los siguientes tipos de cambio:

Concepto	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Tipo de Cambio USD=Gs.	7.266,05	6.847,76

2.16) Impuesto a la Renta

El impuesto a la renta es calculado en base al resultado contable, ajustado por las partidas que la ley tributaria incluye o excluye para la actividad gravable. La tasa del Impuesto es del 10% en concepto de Impuesto a la Renta Empresarial conforme a la Ley 2421/2004 y su adecuación hecha por la Ley 6380/2019 de Reordenamiento Administrativo y Adecuación Fiscal.

Se establece asimismo una tasa adicional del 5% sobre la distribución de utilidades. Con la entrada en vigor de la Ley 6380/2019 las utilidades generadas no distribuidas al cierre del ejercicio 2019 estarán sujetas a una retención del 8% en concepto del Impuesto a la Distribución de Utilidades (IDU) en el momento de la remesa o acreditación a personas jurídicas domiciliadas en el país, mientras que la tasa será del 15% cuando se tratase de no domiciliados.

NOTA 3. DISPONIBILIDADES

La Compañía posee al 30 de junio de 2023 y 2022 libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación.

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
CAJA		
Fondo Fijo	3.000.000	3.000.000
Subtotal Caja	3.000.000	3.000.000
BANCO Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS		
Bancos Cuentas Corrientes M/L	3.767.903.276	1.623.080.928
Bancos Cuentas Corrientes M/E	254.740.305	212.268.383
Bancos Caja de Ahorros M/L	1.156.048.974	717.547.135
Otras Entidades Financieras M/L	16.193.335	25.252.745
SUBTOTAL BANCO Y OTRAS ENTIDADES	5.194.885.890	2.578.149.191
TOTAL	5.197.885.890	2.581.149.191

NOTA 4. CRÉDITOS TÉCNICOS VIGENTES

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros y reaseguros. Los saldos al 30 de junio de 2023 y 2022 se detallan de la siguiente manera:

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Deudores por Premios	9.126.958.508	4.802.908.659
Deudores por Coaseguro	2.305.576.615	2.075.114.190
Deudores por Reaseguros - Exterior	1.282.730.886	975.947.607
TOTAL	12.715.266.009	7.853.970.456

NOTA 5. CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros que se hallan vencidos. Los saldos al 30 de junio de 2023 y 2022 se detallan de la siguiente manera:

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Deudores por Premios	572.543.390	334.907.416
TOTAL CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS	572.543.390	334.907.416
Menos Prev. S/Deudores por Premios	(64.735.308)	(55.444.385)
TOTAL	507.808.082	279.463.031

NOTA 6. CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS

Representan los derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía. Los saldos al 30 de junio de 2023 y 2022 se componen de la siguiente forma:

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Impuestos Nacionales	2.639.552.507	1.179.965.441
Otras Cuentas Operativas por Cobrar	3.360.000	257.700
TOTAL CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS CORRIENTES	2.642.912.507	1.180.223.141
Otras Cuentas Operativas por Cobrar	82.386.480	37.027.161
TOTAL CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS NO CORRIENTES	82.386.480	37.027.161
Menos: Provisiones	(0)	(0)
TOTAL	2.725.298.987	1.217.250.302

NOTA 7. BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO

Al 30 de junio de 2023 y 2022, la Compañía no presentaba saldos de bienes y derechos recibidos en pago.

NOTA 8. INVERSIONES

Los saldos al 30 de junio de 2023 y 2022 de las inversiones que posee la Compañía se componen de la siguiente forma

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Títulos Valores de Renta Fija y Variable - Local	39.336.398.160	9.610.505.779
Intereses Documentados a Cobrar	7.173.102.759	3.992.764.373
Intereses Documentados a Devengar	(5.359.676.434)	(4.617.704.209)
Subtotal Inversiones Corrientes	41.149.824.484	8.985.565.943
Títulos Valores de Renta Fija y Variable - Local	49.549.044.114	57.509.255.118
Intereses Documentados a Cobrar	10.576.888.926	13.258.534.263
Intereses Documentados a Cobrar	(9.789.544.239)	(11.523.332.774)
Subtotal Inversiones no Corrientes	50.336.388.801	59.244.456.608
TOTAL	91.486.213.285	68.230.022.549

NOTA 9. PARTICIPACIÓN EN OTRAS SOCIEDADES

Al 30 de junio de 2023 y 2022, la Compañía no presenta participación en otras personas jurídicas definidas como Sociedades Anónimas y/o Sociedades de Responsabilidad Limitada.

NOTA 10. BIENES DE USO

Constituyen bienes tangibles que tiene la Compañía para la prestación de servicios y desarrollo de operaciones de la actividad de seguros y reaseguros para propósitos administrativos y se esperan utilizar durante más de un ejercicio. La composición del rubro al 30 de junio de 2023 y 2022 es la siguiente:

Descripción	Tasas de Depreciación	Valor de Costo revaluado al 30/06/2022	Altas	Baja	Revalúo del Periodo	Valor de Costo Revaluado al 30/06/2023
BIENES DE USO PROPIO						
Muebles	10%	251.615.515	112.830.000	0	0	364.445.515
Instalaciones	10%	47.196.136	9.836.363	0	0	57.032.499
Maquinarias	20%	57.297.523	49.600.000	0	0	106.897.523
Equipos de Oficina	10%	62.084.174	57.851.414	0	0	119.935.588
Equipos de Computación	10%	386.202.151	139.501.533	0	0	525.703.684
Rodados	20%	84.263.963	0	0	0	84.263.963
Menos: Depreciaciones Acumuladas		(313.204.222)	(176.758.953)	0	0	(489.963.175)
BIENES DE USO TOMADOS EN ARRENDAMIENTO						
Equipos de oficina Leasing	25%	168.019.105	10.263.559	0	0	178.282.664
Menos: Depreciaciones Acumuladas		(124.599.033)	(52.396.884)	0	0	(176.995.917)
TOTAL		618.875.312	369.619.310	0	0	769.602.344

NOTA 11. ACTIVOS DIFERIDOS

Son activos de carácter no monetario que la Compañía amortiza gradualmente. Al 30 de junio de 2023 y 2022 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	Saldos al 30/06/2022	Movimientos Aumentos	Movimientos Disminuciones	Saldos al 30/06/2023
Primas Diferidas Reaseguros Cedidos - Local	0	0	0	0
Primas Diferidas Reaseguros Cedidos - Exterior	5.804.603.438	18.713.618.478	(15.585.687.933)	8.932.533.983
TOTAL CORRIENTE	5.804.603.438	18.713.618.478	(15.585.687.933)	8.932.533.983
Gastos de Organización	1.872.557.771	0	0	1.872.557.771
Programas Informáticos	351.923.441	66.210.699	(18.043.243)	400.090.897
Mejoras en Propiedad de Terceros	535.339.327	698.123.565	(236.977.454)	996.485.438
Menos: Amortización Gastos Diferidos	(2.065.831.077)	98.995.595	(840.050.988)	(2.826.886.470)
TOTAL NO CORRIENTE	673.989.462	863.319.859	(1.095.071.685)	442.237.636
TOTAL	6.478.592.900	19.576.938.337	(16.680.759.618)	9.374.771.619

NOTA 12. DEUDAS FINANCIERAS

Representa las obligaciones contraídas por la compañía como resultado del contrato de leasing con la empresa ITTI S.A.E.C.A. Al 30 de junio de 2023 presenta un saldo de Gs. 1.286.747, asimismo al 30 de junio de 2022 por la suma de Gs. 43.420.072

NOTA 13. DEUDAS CON ASEGURADOS

Constituyen obligaciones que surgen como resultado de las anulaciones de contratos de seguro que incluyen premios pagados por periodos no cortos y pagos anticipados de premios de seguros y siniestros liquidados por pagar. Al 30 de junio de 2023 y 2022 la cuenta se compone de la siguiente forma:

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Premios a Devolver Seguros	542.209	866.098
TOTAL	542.209	866.098

NOTA 14. DEUDAS CON COASEGURADOS

Representa las obligaciones técnicas de la Compañía en concepto de primas, recupero y otros costos adicionales, derivadas de operaciones de coaseguro (Grupo Coasegurador RC Carretero Internacional). Su composición es la siguiente al 30 de junio de 2023 y 2022.

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Grupo Coasegurador RC Carretero Internacional	42.969.334	34.302.363
TOTAL	42.969.334	34.302.363

El Directorio de Familiar Seguros S.A. autorizó el ingreso al Grupo Coasegurador RC Carretero Internacional según Acta del Directorio N° 51 del 12 de noviembre del 2020. Conforme a sus Estatutos Sociales, RC Carretero tiene la estructura jurídica de "Consortio", sujeta a